Дело № 5-1256-2003/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

15 ноября 2024 года                                                                                город Нефтеюганск

	Мировой судья судебного участка № 3 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Агзямова Р.В. (628309, ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 1 мкр-н, дом 30), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
Алпеева Владимира Васильевича, ...паспортные данные, не работающего, проживающего по адресу: ...,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Алпеев В.В. 13.02.2024 по месту жительства: ..., не уплатил в срок, предусмотренный ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно по 12.02.2024, административный штраф в сумме 500 рублей, назначенный постановлением по делу об административном правонарушении 86№... от 01.12.2023 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вступившим в законную силу 12.12.2023, врученного Алпееву В.В. 01.12.2023.
	   При рассмотрении дела об административном правонарушении Алпеев В.В. признал событие и вину в совершении административного правонарушения, пояснив, что инвалидом 1 и 2 группы не является, просит назначить ему наказание в виде ареста.
Мировой судья, выслушав объяснения Алпеева В.В., исследовав письменные материалы дела, считает, что вина Алпеева В.В. в совершении административного правонарушения полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении 86 № ... от 14.11.2024, согласно которому Алпеев В.В. в установленный срок не уплатил штраф, с его подписью о том, что с данным протоколом ознакомлен, права разъяснены, копию протокола получил;
- рапортом полицейского ОР ППСП ОМВД России по г. Нефтеюганску от 14.11.2024;
- письменными объяснениями Алпеева В.В. от 14.11.2024;
- копией постановления по делу об административном правонарушении 86№... от 01.12.2023, из которого следует, что Алпеев В.В. был подвергнут административному наказанию, предусмотренному ст. 20.21 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 500 рублей, постановление вступило в законную силу 12.12.2023;
- справкой на физическое лицо, согласно которой Алпеев В.В. неоднократно привлекался к административной ответственности по гл. 20 КоАП РФ.
В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ. Сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в банк.
Таким образом, с учетом требований ст. 32.2 КоАП РФ последним днем оплаты штрафа Алпеевым В.В. являлось 12.02.2024.
Действия Алпеева В.В. мировой судья квалифицирует по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Алпеева В.В., его имущественное положение.
	Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья признает признание вины.
	Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья не находит.
	Учитывая установленные обстоятельства, личность Алпеева В.В., ранее привлекавшего к административной ответственности, не работающего, не имеющего постоянного источника доходов, мировой судья назначает Алпееву В.В. административное наказание в виде административного ареста.
	Суду не представлено сведений о том, что Алпеев В.В. относится к категории граждан, которым не может быть применен административный арест согласно положениям ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ.
	На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.9, 29.10, 32.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

	Алпеева Владимира Васильевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок 07 (семь) суток.
       	Срок административного ареста исчислять с 10 час. 00 мин. 15 ноября 2024 года.
             Постановление подлежит немедленному исполнению.
	  Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд ХМАО-Югры в течение десяти дней со дня получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

Мировой судья                                                Р.В. Агзямова